

Số: **24** /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày **15** tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Kế hoạch số 5214/KH-BVHTTDL ngày 26/12/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020 – 2030, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”;
- Động viên toàn thể nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe tăng cường tuổi thọ, phục vụ học tập, lao động, sản xuất;
- Hưởng ứng và tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ toàn quốc, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;
- Chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống Ngành thể dục thể thao và Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946 – 27/3/2023); kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023); kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 – 24/3/2023);
- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe; nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm và tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của toàn thể nhân dân;
- Huy động tối đa các nguồn lực xã hội.

II. QUY MÔ CẤP XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN

1. Lực lượng tham gia

- Vận động tổ chức Ngày chạy Olympic an toàn tại tất cả các xã, phường, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh.
- Vận động các cơ quan, đoàn thể, trường học; các đơn vị quân đội, công an và doanh nghiệp trên địa bàn xã, phường, thị trấn tham gia Ngày chạy Olympic tại địa phương.

- Các xã, phường, thị trấn huy động dân cư sinh sống trên địa bàn trực tiếp tham gia Ngày chạy Olympic.

2. Nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức

a) Nội dung:

Nội dung chương trình Ngày chạy Olympic, bao gồm:

- Tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa, văn nghệ và thể thao hưởng ứng Ngày chạy Olympic.

- Chào cờ, hát quốc ca.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc của Ban Tổ chức; nên lồng ghép với hoạt động tại địa phương cấp xã, phường, thị trấn hoặc Lễ kỷ niệm Ngày thể thao Việt Nam 27/3.

- Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục thể thao - Khỏe”.

- Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 01 km (*đảm bảo chạy hết cự ly*).

b) Thời gian và địa điểm:

- **Thời gian:** Bắt đầu từ ngày 01 đến ngày 15 tháng 3 năm 2023.

- **Địa điểm:** Tổ chức tại các địa điểm công cộng, có đường chạy thuận lợi trên địa bàn các xã, phường, thị trấn.

III. QUY MÔ CẤP HUYỆN, THỊ XÃ, THÀNH PHỐ

1. Nội dung, thời gian và địa điểm

a) Nội dung: Như điểm 2 a) Kế hoạch này.

b) Thời gian: Từ ngày 16 đến ngày 25 tháng 3 năm 2023.

c) Địa điểm: Tùy vào điều kiện cụ thể, các huyện, thị xã, thành phố lựa chọn địa điểm thuận lợi trên địa bàn để tổ chức thực hiện.

2. Lực lượng tham gia: Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, trường học; các cơ quan quân đội, công an và Doanh nghiệp trên địa bàn tham gia Ngày chạy Olympic của địa phương (*tối thiểu 500 người*).

IV. TỔ CHỨC NGÀY CHẠY OLYMPIC CẤP TỈNH VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG THỂ THAO

1. Tổ chức Ngày chạy Olympic cấp tỉnh

a) Thời gian: Vào lúc 07^h00 ngày 26 tháng 3 năm 2023 (*Chủ nhật*).

b) Địa điểm: Tại Quảng trường đường Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi.

c) Lực lượng tham gia:

- 100 đại biểu (*lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, lãnh đạo tỉnh, các sở, ban ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố*).

- 600 học sinh, sinh viên (Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh điều động).

- 30 chiến sỹ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- 30 cán bộ, chiến sỹ Bộ đội Biên phòng tỉnh.
- 30 chiến sỹ Công an tỉnh.
- 50 công chức, viên chức (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).
- 200 đoàn viên thanh niên (Tỉnh đoàn).
- 50 Công nhân viên chức lao động (LĐLĐ tỉnh).
- 50 vận động viên cấp tỉnh (Trung tâm HLTĐTT tỉnh).
- 50 vận động viên phong trào (Liên đoàn điền kinh tỉnh)
- 30 vận động viên Yoga (Liên đoàn Yoga tỉnh)

d) Chương trình Lễ Khai mạc Ngày chạy Olympic cấp tỉnh:

TT	Tên công việc	Cơ quan chủ trì	Ghi chú
1	Văn nghệ chào mừng	Ban Tổ chức	
2	Biểu diễn Yoga	Liên đoàn Yoga tỉnh	
3	Điều hành chương trình Lễ	Ban Tổ chức	
4	Đọc lời kêu gọi	Ban Tổ chức	
5	Phát biểu của lãnh đạo tỉnh	UBND tỉnh	
6	Điều hành hô khẩu hiệu	BCHQS tỉnh	
7	Chạy đồng hành (01km)	Tất cả các lực lượng	
8	Các hoạt động thể thao khác	Ban Tổ chức	

2. Các hoạt động thể thao khác

- a) Giải đua xe đạp “Bên dòng sông Trà” (Chi tiết có kế hoạch và điều lệ sau).
- b) Giải bóng chuyền nữ tỉnh Quảng Ngãi (Chi tiết có kế hoạch và điều lệ sau).

V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; huy động xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

1. Đối với quy mô cấp tỉnh

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sử dụng kinh phí được giao trong dự toán năm 2023 tại Quyết định số 1420/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh để thực hiện tổ chức Ngày chạy Olympic năm 2023.

2. Đối với quy mô cấp huyện, thị xã, thành phố và xã, phường, thị trấn

UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND xã, phường, thị trấn sử dụng kinh phí trong dự toán ngân sách năm 2023 của địa phương để tổ chức Ngày chạy Olympic tại địa phương.

3. Kinh phí xã hội hóa

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn; các đơn vị trên địa bàn tỉnh kêu gọi, huy động

các nguồn kinh phí theo phương thức xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân để phục vụ tổ chức, thực hiện, quản lý kinh phí bảo đảm đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm:

- Chủ động phối hợp với các sở, ban ngành, đơn vị, địa phương rà soát, tổ chức thực hiện Kế hoạch này theo đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức; các Tiểu ban chuyên môn, phục vụ liên quan.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn và kiểm tra việc UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Sử dụng kinh phí trong dự toán được UBND tỉnh giao năm 2023 để tổ chức Ngày chạy Olympic cấp tỉnh theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

2. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thường xuyên thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách hiện hành, quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Sở Y tế

- Chỉ đạo các cơ sở y tế phối hợp với các cơ quan chức năng của chính quyền các cấp, các đơn vị trên địa bàn tỉnh bảo đảm công tác y tế phục vụ tổ chức Ngày chạy Olympic tại các địa phương.

- Hướng dẫn công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Cử đội ngũ y, bác sỹ, xe cứu thương, trang thiết bị dụng cụ, thuốc y tế phục vụ Ngày chạy Olympic cấp tỉnh đạt hiệu quả.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các Trường THPT trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi huy động lực lượng học sinh tham gia Ngày chạy Olympic cấp tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng Ngày chạy Olympic năm 2023 do địa phương tổ chức.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, tuyên truyền cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” rèn luyện thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe và huy động người dân tích cực tham gia Ngày chạy Olympic tại các địa phương.

6. Đài Phát thanh và Truyền tỉnh, Báo Quảng Ngãi

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” rèn luyện thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe và huy động mọi người dân tích cực tham gia Ngày chạy Olympic tại các địa phương.

7. Công an tỉnh

- Chỉ đạo lực lượng công an các địa phương đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội; an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Ngày chạy Olympic tại các địa phương, các trường Đại học, Cao đẳng và Dạy nghề trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc cử lực lượng tham gia Ngày chạy Olympic tại các địa phương và cấp tỉnh.

- Cử lực lượng bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự trên lộ trình chạy của Ngày chạy Olympic cấp tỉnh.

8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc cử lực lượng tham gia Ngày chạy Olympic tại các xã, phường, thị trấn và các huyện, thị xã, thành phố.

- Cử lực lượng tham gia Ngày chạy Olympic cấp tỉnh.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chịu trách nhiệm điều hành nội dung đồng thanh hô khẩu hiệu tại Ngày chạy Olympic cấp tỉnh.

9. Các trường Đại học, Cao đẳng và Dạy nghề đóng trên địa bàn tỉnh

Các trường: Đại học Phạm Văn Đồng, Đại học Tài chính – Kế toán, Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh – Cơ sở miền Trung; Cao đẳng Quảng Ngãi, Cao đẳng Việt Nam – Hàn Quốc – Quảng Ngãi, Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm, Cao đẳng Kỹ nghệ Dung Quất căn cứ nội dung, yêu cầu của Kế hoạch này xây dựng và triển khai thực hiện tổ chức Ngày chạy Olympic tại Trường phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị; huy động tối đa cán bộ, giáo viên và sinh viên tích cực tham gia.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức Chính trị - xã hội tỉnh

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và vận động các hội, đoàn viên các cấp tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” nhằm huy động mọi người dân tích cực tham gia Ngày chạy Olympic tại các địa phương và rèn luyện thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe, cải thiện thể lực để phục vụ học tập, lao động sản xuất và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

11. Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi

Tổ chức tuyên truyền và huy động lực lượng thanh thiếu niên trên địa bàn tỉnh tham gia tích cực Ngày chạy Olympic tại các địa phương và cử lực lượng tham gia Ngày chạy Olympic cấp tỉnh.

12. Liên đoàn Lao động tỉnh

Chủ động bố trí số lượng được huy động, số lượng nhân sự theo Kế hoạch này để tham gia Lễ Khai mạc và chạy phát động đồng hành tại Ngày chạy

Olympic cấp tỉnh.

13. Liên đoàn Điền kinh tỉnh

Chỉ đạo Tổ chức thành viên (*Câu lạc bộ thể thao cơ sở*) cử lực lượng tham gia chạy đồng hành tại Ngày chạy Olympic cấp tỉnh (tối thiểu 50 người).

14. Liên đoàn Yoga tỉnh

- Chuẩn bị 02 tiết mục Yoga biểu diễn tại Lễ phát động Ngày chạy Olympic cấp tỉnh.

- Chỉ đạo Tổ chức thành viên (*Câu lạc bộ thể thao cơ sở*) cử lực lượng tham gia chạy đồng hành tại Ngày chạy Olympic cấp tỉnh (tối thiểu 30 người).

15. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tổ chức Ngày chạy Olympic gắn với các hoạt động tại địa phương để tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Chủ động quán triệt và chỉ đạo các địa phương đồng loạt thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ phát động cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và hưởng ứng Ngày chạy Olympic gắn với các hoạt động của địa phương bảo đảm đúng theo Kế hoạch này.

- Báo cáo tình hình tổ chức Ngày chạy Olympic về Ban Tổ chức (*yêu cầu báo cáo có hình ảnh, số lượng, công tác tổ chức.v.v...*).

- Các địa phương cần chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền một cách sâu rộng, hiệu quả đến với đối tượng khắp các địa bàn về Ngày chạy Olympic, về vai trò, tác dụng của thể dục thể thao đối với việc nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh đến người dân ở từng khu vực dân cư, thôn, tổ dân phố (*nhất là vùng núi, vùng sâu, vùng xa*).

- UBND thành phố Quảng Ngãi phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức Ngày chạy Olympic cấp tỉnh (*ngày 26 tháng 3 năm 2023*).

16. Đề nghị Công ty Điện lực Quảng Ngãi đảm bảo nguồn điện phục vụ công tác Ngày chạy Olympic cấp tỉnh đạt hiệu quả.

VII. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ, RÚT KINH NGHIỆM

1. Kết thúc Ngày chạy Olympic, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tiến hành đánh giá, rút kinh nghiệm công tác tổ chức Ngày chạy Olympic; báo cáo UBND huyện, thị xã, thành phố.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố; các trường Đại học, Cao đẳng và dạy nghề đóng trên địa bàn tỉnh tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm; tổng hợp báo cáo gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 14/4/2023 để tổng hợp báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh và Tổng Cục Thể dục Thể thao.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh các sở, ban ngành, đơn vị liên quan; UBND huyện, thị xã, thành phố phản ánh về Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch (*cơ quan thường trực*) để kịp thời giải quyết theo thẩm quyền hoặc tổng hợp và tham mưu UBND tỉnh xem xét chỉ đạo thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Tổng cục Thể dục thể thao;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các ngành: BCHQS tỉnh, BCH BDBP tỉnh, Công an tỉnh;
- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi;
- Các trường Đại học, Cao đẳng và Dạy nghề;
- Các Liên đoàn thể thao tỉnh: Điền kinh, Yoga;
- Công ty Điện lực Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, CBTH;
- Lưu: VT, KGVXthiên73



Trần Hoàng Tuấn

10/10/10